
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  14/12/2020            Deliberazione n. 1564 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) Settore Prioritario Infrastrutture – DGR n°545/2017 – DGR 

n°2386/2018 – D.D.S. n°404/075 del 24.12.2018. "Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica e 

reti di distribuzione". "Azione strumentale per gli interventi diretti urgenti di sistemazione dei canali di 

bonifica". CUP: J25J19000020002. Approvazione nuovo quadro economico progetto esecutivo.     
                                                                                                                                                                                                                                           

L’anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 16.00,   

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 23824 

del 10/12/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:Rosario Cusmai, Onofrio Giuliano e Giuseppe Grasso. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria,                

dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico 

Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. 

Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibere della propria giunta n°545/2017 e n°2386/2018 nell’ambito del 

PATTO PER LA PUGLIA (FSC 201-2020) Settore Prioritario Infrastrutture, e con D.D.S. 

n°404/075 del 24.12.2018 “Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti di 

distribuzione” assunta dal Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale – Sezione 

Risorse Idriche – Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Idrica, ha approvato e 

ammesso a finanziamento l'intervento "Azione strumentale per gli interventi diretti urgenti di 

sistemazione dei canali di bonifica" per l'importo complessivo di €. 1.000.000,00; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°1139 del 25.02.2019 è stato nominato RUP 

per l’intervento in oggetto l’Ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°1379 del 04.03.2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo; 

 la struttura tecnica dell’Ente ha provveduto a rideterminare il quadro economico del progetto 

esecutivo prevedendo fra le somme a disposizione gli importi per la fornitura delle 

apparecchiature accessorie; 

 il quadro economico dell’intervento, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, recante il 

seguente quadro economico: 

A) FORNITURE q.tà  Importo 

parziale 

Importo Totale 

Lotto 1 Escavatore triplice cingolati q.li 210 con prolunga 2 € 168.000,00 336.000,00 

Lotto 2 Ruspa apripista cingolata in sagoma q.li 130 1 € 184.000,00 184.000,00 

Lotto 3 Escavatore “monolitico” girosagoma q.li 55 con 

cingoli gommati 

1 € 60.000,00 60.000,00 

Lotto 4 Autocarro q.li 80 con gru 1 € 92.000,00 92.000,00 

Lotto 5 Autocarro q.li 35 con gru 1 € 49.000,00 49.000,00 

1 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA  €  721.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

 B.1 Forniture a fattura escluse dall'appalto:     

 B.1.2 Fornitura pedane di carico da 50 q.li  €  2.148,00 

 B.1.3 Fornitura serbatoi da campo per gasolio da lt 

1000 

10 € 2.312,10 23.121,00 

 Totale forniture a fattura  €  25.269,00 

 B.2 Spese generali a disposizione 

dell'Amministrazione  

      12% di (€. 721.000,00 + €. 25.269,00) 

 €   

 

 

89.552,28 

 B.2a    Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016   2%                      

€  14.925,38 

    

 B.2b    Spese  Tecniche ed Amministrative  10%                       

€  74.626,90 

    

 B.3   Iva 22%  di A2+B.1  €  164.179,18 

2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  279.000,46 

  IMPORTO TOTALE 1+2 in c.t       €  1.000.000,00 

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 



Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento per l'importo complessivo 

di €. 1.000.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia  D.D.S. n° 255/075 del 12 dicembre 2017 e nota 

n.075/0009864 del 30.09.2020; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo per l'esecuzione dell’intervento per l’importo complessivo                   

€. 1.000.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportati; 

 di trasmettere i progetti esecutivi dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Ambientale - Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica per i 

provvedimenti di competenza. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 18/12/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


